平成 29年度第 1回熊本総合病院地域医療支援協議会 議事概要

【日 時】平成 29年 5月 10日（月）18：00～18：30

【場 所】熊本総合病院 管理部門会議室

【議 題】１．平成 28年度地域医療支援病院現状報告

２．紹介患者の外来診療 FAX予約について

３．地域医療計画について

     ４．地域の先生方から当院へのご意見について

【出席者】山田 忍（八代市健康福祉部長）

     木脇 弘二（八代保健所長）

     北岡 博（八代市教育長）

     田渕 勝典（八代市医師会長）

     保田 周一（八代郡医師会長）

     西 文明（八代市医師会副会長）

     大柿 悟（八代市医師会副会長）

     吉田 光宏（八代郡医師会副会長）

     峯苫 貴明（八代郡医師会副会長）

     福原 慶寿（八代薬剤師会長）

     名和 長承（光徳寺住職）

     島田 信也（熊本総合病院病院長）

     岸川 秀樹（熊本総合病院副院長）

     古賀 一成（熊本総合病院副院長）

     吉松 眞一（熊本総合病院副院長）

堀野 敬（熊本総合病院副院長）    敬称略

【概 要】

１．平成 28年度地域医療支援病院現状報告

・地域医療連携がうまくいっています。

 H27 年度

平均

H28 年

４～9 月

10 月

11 月

12 月

H29 年

1 月

2 月

3 月

紹介率（65％以上） 84.7％ 85.9 87.4 85.1 84.6 87.3 83.8 80.4

逆紹介率（40％以上） 76.3％ 73.6 72.5 76.2 83.9 80.3 81.4 83.7

救急車搬送（件） 206 件／月 260 261 287 302 306 271 273

・5年前の八代医療圏における流出は 12％ほどであったが、現在は流出が少なくなっていると

思います。詳しいデータがあれば見せて頂きたい。

・総合病院、労災病院がうまく住み分け出来ていると思います。

   （脳外科は総合病院、小児・周産期は労災病院、t-pAは曜日により交替制 等）

２．紹介患者の FAXによる外来診療予約制 4月より開始し、活用頂いています。

  今後も地域医療連携室の体制強化に努めていきますので、よろしくお願いします。

  予約制に関するご意見・お問い合わせ等ありましたらご連絡ください。

３．地域医療計画について

  昨年度末に熊本県の地域医療構想が策定されました。

  今後の地域医療計画についても調整会議を行っていきます。

４．地域の先生方から当院へのご意見について

  ・緊急時の受け入れを断られることがないよう、急変に対応できる医療機関であって欲しい。

  ・空きベッドの状況や受け入れ可能かどうかをすぐに知ることができ、紹介の流れをつかめ

るのが理想です。

  ・終末期医療について地域で考えていけるといいと思います。（ホスピスの充実等）

   終末期のあり方についての市民講演も行ってもらっています。

－以上－